CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 493 de 18/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 699947 e CRC: 5B446F1F). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 00493/2025
Autor Ver. SÉRGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA

Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, solicitando à
Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Ieda Chaves apoio para viabilizar a
liberação de recursos no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinados a
custear a contratação de profissional habilitada para o atendimento e implantação
de Dispositivo Intrauterino (DIU) no município de Guajará-Mirim/RO.

JUSTIFICATIVA

O Dispositivo Intrauterino (DIU) é um método contraceptivo eficaz,
seguro e de longa duração, reconhecido pelo Ministério da Saúde como uma
importante ferramenta de planejamento familiar. No entanto, a sua implantação
requer atendimento por profissional capacitado, o que atualmente não está
disponível de forma regular em nosso município, dificultando o acesso da população
a esse serviço.

A destinação do valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) permitirá a
contratação e manutenção de profissional habilitada, garantindo a ampliação da
oferta de atendimento às mulheres do município, promovendo saúde, qualidade de
vida e fortalecimento das políticas públicas de planejamento familiar.

Guajará-Mirim (RO) 18 de agosto de 2025

SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA
Vereador do PSD

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 493 de 18/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 699947 e CRC: 5B446F1F). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA, Vereador, em
19/08/2025 às 09:30, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 699947 e o código verificador 5B446F1F.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 19/08/2025 09:54

Docto ID: 699947 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=699947&CRC32=5B446F1F